Recife, 29 de novembro de 2024 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Ano CI  NÀ 225 - 15

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPOJUCA
CRONOGRAMA

EDITAL Nº 001/2024 CONCURSO PÚBLICO
ANEXO I - 4ª CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE IPOJUCA, Estado de Pernambuco, por meio de sua Comissão de Efetivação, torna público aos
candidatos aprovados no Concurso Público regido pelo Edital nº 001/2024, de 22 de março de 2024, o Cronograma de Atos e Posse,
referente a Portaria de Nº 021, para os cargos de Assistente de Educação da Secretaria de Educação.

Etapa 1: Procedimento de Entrega de Documentos

Período/horário Local

02/12/2024
Das 09h às 14h

Prefeitura Municipal do Ipojuca
Diretoria de RH
Rua Cel. João de Souza Leão, s/n - Ipojuca - PE, 55590-000

Etapa 2: Avaliação de Aptidão de Saúde

Data/horário Local

06/12/2024
Das 09h às 14h

Junta Médica do Município
Rua Henrique Millet, s/n, Centro - Ipojuca/PE

Etapa 3: Posse (Sem acompanhante)

Data/horário Local

10/12/2024
Das 09h às 12h

CENTRO DE FORMAÇÃO PROFª NADIR DA COSTA MONTEIRO
R. Ana Maria Dourado, 51 - Ipojuca, PE, 55590-000
(Antes da entrada da cidade, próxima à primeira parada de ônibus,
esquina da loja de gesso)

Etapa 4: Lotação

Data/horário Local

11/12/2024
8h30 às 14h

Secretaria Municipal de Educação
Gerência de Recursos Humanos
Rodovia PE-60, Km 14 Centro, Ipojuca - PE, 55500-000 (por trás
do Banco Caixa Econômica).
Telefone: (81) 3551-1191

Etapa 5: Início do Exercício – 18/12/2024

Publique-se. Registra-se. Cumpra-se. Ipojuca, 28 de novembro de 2024.
ALEXANDRE CARDOSO DA SILVA FILHO - Secretário Municipal de Administração, Gestão e Logística

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPOJUCA

PORTARIA Nº 021 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DO IPOJUCA, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 11, 12, parágrafo único, 20,
inciso I e 21 da Lei nº 1.494, de 16/07/2008;
Considerando o Ofício Nº 1037/2024 - GAB/SME de 28 de Novembro de 2024.
Considerando a necessidade de provimento originário dos cargos, por meio da nomeação dos candidatos aprovados no Concurso
Público, Edital nº 001/2024.

R E S O L V E:

Art. 1º - NOMEAR e CONVOCAR os candidatos relacionados abaixo, aprovados em Concurso Público, nos termos do Edital n.º 001/2024,
pela Secretaria Municipal De Educação, destinado ao preenchimento de vagas ao ingresso no quadro permanente para exercerem em
caráter efetivo os cargos de Assistente de Educação.

ASSISTENTE DE EDUCAÇÃO

Ordem Nº Inscrição NOME NF CLASS

19 2.161 DANIELE MARIA DA SILVA ROSA 87,5 14º (AC)

20 23.734 ALEF RONAN ALBUQUERQUE GAMA 87,5 15º (AC)

21 7.909 EDUARDO HENRIQUE NASCIMENTO 70,0 2º (PCD)

22 6.795 ANDRE LUIS MATIAS DE ALMEIDA 87,5 16º (AC)

23 22.470 MYLKA VITORIA DE JESUS SILVA 77,5 7º (PPP)

24 4.145 VERONICA MARIA SILVA DE ALMEIDA 85,0 17º (AC)

25 17.115 RENATA MIRANDA MORAES 85,0 18º (AC)

26 718 JOSE GABRYEL ALVES 85,0 19º (AC)

27 6.542 ALEXANDRE RODRIGO DA SILVA NASCIMENTO 70,0 3º (PCD)

Art. 2º - Tornar sem efeito o presente ato de provimento, caso não ocorra a posse e o exercício nos prazos especifi cados no Estatuto dos
Servidores Municipais.

Art. 3.º - Apresentar o Cronograma no Anexo I e Edital de Convocação no Anexo II desta Portaria, para que compareçam para a
APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO e AVALIAÇÃO MÉDICA, conforme podem verifi car na íntegra através do site da Prefeitura
Municipal do Ipojuca, portal da transparência, no ícone Concursos e Seleções Públicas, através do link: e-transparência

Art. 4° - Determinar à Secretaria de Administração para as anotações de estilo.

Publique-se. Registra-se. Cumpra-se.

Alexandre Augusto Cardoso da Silva Filho
Secretário de Administração, Gestão e Logística do município do Ipojuca

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
COMPANHIA PERNAMBUCANA DE SANEAMENTO -

COMPESA
CNPJ/ME 09.769.035/0001-64 - NIRE 26300040271
- CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL
EXTRAORDINÁRIA - A Companhia Pernambucana de
Saneamento – COMPESA CONVOCA todos os seus acionistas
a participar da Assembleia Geral Extraordinária a se realizar no
dia 05 (cinco) de dezembro de 2024 (dois mil e vinte e quatro),

às 16h, na sede social da Companhia, situada nesta cidade do
Recife, Estado de Pernambuco, na Avenida Cruz Cabugá, nº.
1387, no bairro de Santo Amaro, para deliberação sobre as
seguintes ordens do dia: i) Deliberar sobre a incorporação de
AFAC 2023 ao Capital Social da Compesa; ii) Deliberar sobre
atualização no Estatuto Social da Companhia; iii) Deliberar sobre
a Política de Remuneração, conforme o Art. 15, Inciso XIII, do
Estatuto Social da Companhia; iv) Deliberar sobre a Política
ESG (Environmental, Social and Governance), conforme o Art.
15, Inciso XXI, do Estatuto Social da Companhia; v) Outros
assuntos de interesse dos acionistas. Recife, 26 de novembro
de 2024. COMPANHIA PERNAMBUCANA DE SANEAMENTO
– COMPESA. JOSÉ ALMIR CIRILO – Presidente do Conselho
de Administração

Instituto de Medicina Integral Professor Fernando Figueira - IMIP
CNPJ: 10.988.301/0001-29

BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022
(Em milhares de reais)
Ativo Nota 2023 2022
Circulante
Caixa e equivalente de caixa 7  79.025   84.011
Contas a receber de clientes 8   66.412    45.812
Estoques 9   41.902    34.570
Outros créditos 10         32.730       26.922
Total do ativo circulante          220.069       191.315
Não circulante
Realizável a longo prazo
Contas a receber de clientes  8   7.627    7.627
Depósitos judiciais  11   4.156    3.623
Outros créditos 10         8.896       3.148
Total do realizável a longo prazo          20.679       14.398
Imobilizado  12   152.436    138.717
Intangível         -      -
Total do ativo não circulante          152.436       138.717
Total do ativo          393.184       344.430

Passivo Nota 2023 2022
Circulante
Fornecedores 13   39.601    38.170
Empréstimos, fi nanciamentos
   e arrendamentos 14   10.575    9.624
Obrigações trabalhistas e sociais 15   78.785    70.285
Obrigações por convênio  16   52.085    52.482
Outras contas a pagar 19           11.826         7.897
Total do passivo circulante    192.872         178.458
Não circulante
Empréstimos, fi nanciamentos
   e arrendamentos 14   34.284    41.504
Provisão para processos
   judiciais e administrativos 17   4.936    5.302
Subvenções a realizar 18   22.832    16.348
Outras contas a pagar 19          6.889        5.183
Total do passivo não circulante           68.941        68.337
Patrimônio líquido 20
Patrimônio social    49.241    53.357
Ajustes de avaliação patrimonial    47.254    48.394
Superávit (défi cit) acumulado           34.876       (4.116)
Total do patrimônio líquido           131.371        97.635
Total do passivo e patrimônio líquido        393.184        344.430

Demonstração do resultado do período
Exercícios fi ndos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

(Em milhares de reais)
 Nota   2023  2022
Receitas operacionais       771.355       803.943
Sem restrição 21      543.338       490.099
Com restrição 21      228.017       313.844
Custos operacionais  22      (636.690)       (703.081)
Resultado bruto       134.665       100.862
Despesas operacionais
Despesas gerais e administrativas  23  (93.036)  (97.577)
Outras despesas operacionais       (203)       (426)

Demonstração das mutações do patrimônio líquido
Exercícios fi ndos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

(Em milhares de reais)
   Ajustes de  Superávit  Total
 Nota   Patrimônio  avaliação  (défi cit)  patrimônio
  social   patrimonial   acumulado  líquido
Saldos em 1º de janeiro de 2022            29.830            49.534              23.527          102.891
Incorporação do superávit ao patrimônio social    23.527   -   (23.527)  -
Realização do ajustes de avaliação patrimonial  20.1  -   (1.140)   1.140   -
Défi cit do exercício           -          -            (5.256)        (5.256)
Saldos em 31 de dezembro de 2022            53.357          48.394             (4.116)        97.635
Incorporação do défi cit ao patrimônio social  (4.116)  -    4.116  -
Realização do ajustes de avaliação patrimonial 20.1  -   (1.140)   1.140  -
Superávit do exercício           -          -            33.736        33.736
Saldos em 31 de dezembro de 2023          49.241          47.254             34.876        131.371

(As notas explicativas são parte integrante das demonstrações fi nanceiras.)

(As notas explicativas são parte integrante das demonstrações fi nanceiras.)

Demonstração dos fl uxos de caixa - Método indireto
Exercícios fi ndos em 31 de dezembro  de 2023 e 2022

(Em milhares de Reais)
 Nota  2023 2022
Fluxo de caixa das atividades operacionais
Superávit (Défi cit) do exercício    33.736   (5.256)
Ajustes:
Depreciação e amortização  12   10.463  9.538
Provisão para contingências   17   (366)  (189)
Encargos de empréstimos
   e fi nanciamentos  14   4.969   4.364
Juros sobre arrendamento mercantil  14   346   282
Resultado na baixa do intangível   -   75
Resultado na baixa do imobilizado  12     203     425
Superávit ajustado   49.351   9.239
(Aumento)/redução nos ativos em:
Contas a receber de clientes   (20.600)  (786)
Estoques   (7.332)  (2.613)
Outros créditos e depósitos judiciais   (12.087)  (8.879)
Aumento/(redução) nos passivos em:
Fornecedores   1.431  4.880
Obrigações trabalhistas e sociais   8.500   3.770
Obrigações por convênio   (397)  (22.413)
Outras contas a pagar e
   subvenções a realizar      12.118     12
Caixa gerado pelas (utilizado nas)
   atividades operacionais   30.984   (16.790)
Juros de empréstimos pagos 14   (5.011)  (4.182)

  (93.239)  (98.003)
Resultado fi nanceiro, líquido
Despesas fi nanceiras 24          (7.690)        (8.115)
   (7.690)  (8.115)
Superávit (défi cit) do exercício           33.736        (5.256)

Demonstração do resultado abrangente
Exercícios fi ndos em 31 de dezembro  de 2023 e 2022

(Em milhares de Reais)
  2023 2022
Superávit (défi cit) do exercício        33.736        (5.256)
Outros resultados abrangentes   -   -
Resultados abrangente total        33.736        (5.256)

(As notas explicativas são parte integrante das demonstrações fi nanceiras.)

Juros de arrendamentos pagos  14       (346)      (282)
Fluxo de caixa líquido  proveniente das
(utilizado nas) atividades operacionais  25.627   (21.254)
Fluxos de caixa das atividades de investimentos
Aquisição de bens do
   ativo imobilizado 12       (19.813)      (31.277)
 Fluxo de caixa utilizado nas
   atividades de investimentos   (19.813)  (31.277)
Fluxos de caixa das atividades de fi nanciamentos
Pagamento de empréstimos
   com instituições fi nanceiras  14   (9.387)  (7.760)
Pagamento de passivo
   de arrendamento   14   (1.413)  (1.442)
Captação de empréstimo
   com instituições fi nanceiras  14   -     10.102
Fluxo de caixa proveniente das (utilizado nas)
   atividades de fi nanciamento       (10.800)      900
(Redução) aumento líquido em
   caixa e equivalentes de caixa       (4.986)      (51.631)
Caixa e equivalentes de
   caixa em 1 de janeiro   84.011   135.642
Caixa e equivalentes de
   caixa em 31 de dezembro       79.025      84.011
(Redução) aumento líquido em
   caixa e equivalentes de caixa        (4.986)      (51.631)
Transações que não envolvem caixa:
Arrendamentos capitalizados  14   4.573   -
Aquisição direito de uso  12   (4.573)  -

(As notas explicativas são parte integrante das demonstrações fi nanceiras.)
Reconhecemos a exatidão do presente Balanço e Demonstrações. Recife, 26 de junho de 2024.

 Silvia Rissin  Carlos Roberto C. L. Amorim
 Diretor Presidente   Téc. Contabilidade CRC-PE 020.307 / O -5 TC

As Demonstrações Financeiras completas, incluindo as Notas Explicativas, encontram-se disponíveis no site do Portal da Transparência
IMIP e na Sede da Entidade.

Publicações Particulares

SERVIÇOS
PÚ

BL
IC

OS

ÚTEIS E DE EMERGÊNCIA

PROCON
0800 2821512📞

Consulte o nosso site: www.cepe.com.br